ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» __________ г. № ____________

МОСКВА

О внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н овл я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Пункт 6 изменений, утвержденных настоящим постановлением,

вступает в силу с 1 марта 2025 г.

3. Федеральным органам исполнительной власти и государственным

корпорациям привести свои нормативные правовые акты в соответствие

с положениями настоящего постановления.

Председатель Правительства

     Российской Федерации                                                                М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от __ ________ 2024 г. № ____

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В абзаце двадцать первом раздела II Программы социальной

поддержки граждан Российской Федерации, самостоятельно поступивших

в ведущие иностранные образовательные организации и обучающихся в них

по специальностям и направлениям подготовки, качество обучения по которым

соответствует лучшим мировым стандартам, и обеспечения

их трудоустройства в организации, зарегистрированные на территории

Российской Федерации, в соответствии с полученной квалификацией,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 20 июня 2014 г. № 568 «О мерах по социальной поддержке граждан

Российской Федерации, самостоятельно поступивших в ведущие иностранные

образовательные организации и обучающихся в них по специальностям

и направлениям подготовки, качество обучения по которым соответствует

лучшим мировым стандартам, и по обеспечению их трудоустройства

в организации, зарегистрированные на территории Российской Федерации,

в соответствии с полученной квалификацией» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, № 26, ст. 3568; 2015, № 27, ст. 4070; 2017, № 13,

ст. 1927; 2018, № 41, ст. 6260; 2019, № 51, ст. 7658; 2021, № 39, ст. 6710), слова

«, индексируемых в базе данных Scopus или в базе данных «Сеть науки» (Web

of Science), » заменить словами «Белого списка».

2. В подпункте «в» пункта 5 методики отбора объектов

Национальной электронной библиотеки, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2019 г. № 169 «Об

утверждении Положения о федеральной государственной информационной

системе «Национальная электронная библиотека» и методики отбора объектов

Национальной электронной библиотеки» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, № 9, ст. 835) слова «Web of Science, Google

Scholar, European Reference Index for the Humanities, Scopus» заменить словами

«Белый список».

3. В подпункте «в» пункта 5 Положения о предоставлении и выплате

грантов Президента Российской Федерации лицам, проявившим выдающиеся

способности и показавшим высокие достижения в определенной сфере

деятельности, в том числе в области искусств и спорта, поступившим

на обучение в профессиональные образовательные организации,

образовательные организации высшего образования, научные организации по

очной, очно-заочной и заочной формам обучения по программам подготовки

специалистов среднего звена, программам бакалавриата, программам

2

специалитета и программам магистратуры за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации

и местных бюджетов, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 23 мая 2020 г. № 744 «О грантах Президента

Российской Федерации лицам, проявившим выдающиеся способности

и показавшим высокие достижения в определенной сфере деятельности,

поступившим на обучение в образовательные и научные организации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 22, ст. 3511; 2020,

№ 52, ст. 8890; 2022, № 1, ст. 129), слова «в международных базах данных (Web

of Science, Scopus и др.)» заменить словами «Белом списке».

4. В подпункте «а» пункта 20 Правил проведения экспертизы

культурных ценностей, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 сентября 2020 г.№ 1425 «Об утверждении Правил

проведения экспертизы культурных ценностей, а также критериев отнесения

движимых предметов к культурным ценностям и отнесения культурных

ценностей к культурным ценностям, имеющим особое историческое,

художественное, научное или культурное значение» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2020, № 38, ст. 5899; 2023, № 52,

ст. 9661), слова «международных информационно-аналитических системах

научного цитирования (Сеть науки «Web of Science»)» заменить словами

«Белом списке».

5. В абзаце третьем пункта 2 и абзаце двадцатом пункта 3 методики

расчета показателя «Эффективность системы выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодежи» за отчетный период

(прошедший год), утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 3 апреля 2021 г. № 542 «Об утверждении методик расчета

показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных

лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных

органов субъектов Российской Федерации, а также о признании утратившими

силу отдельных положений постановления Правительства Российской

Федерации от 17 июля 2019 г. № 915» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2021, № 16, ст. 2770; 2022, № 24, ст. 4049; 2022, № 49, ст. 8698),

слова «международных базах данных (Web of Science, Scopus и других)»

заменить словами «Белом списке».

6. В пункте 8 приложения № 2 к Правилам предоставления,

переоформления, подтверждения и отмены разрешения на применение

медицинских изделий, которые предназначены для диагностики заболеваний

путем проведения исследований образцов биологического материала человека

вне его организма, изготовлены в медицинской организации и применяются

в медицинской организации, их изготовившей, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2021 г. № 2026

«О незарегистрированных медицинских изделиях для диагностики in vitro»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 49, ст. 8219),

слова «базах данных Web of Science или Scopus» заменить словами «Белом

3

списке».

7. В постановлении Правительства Российской Федерации

от 17 мая 2016 г. № 429 «О требованиях к центрам коллективного пользования

научным оборудованием и уникальным научным установкам, которые созданы

и (или) функционирование которых обеспечивается с привлечением

бюджетных средств, и правилах их функционирования» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, № 22, ст. 3208; 2018, № 41,

ст. 6260):

а) в абзаце третьем пункта 4 требований к центрам коллективного

пользования научным оборудованием и уникальным научным установкам,

которые созданы и (или) функционирование которых обеспечивается

с привлечением бюджетных средств, слова «, индексируемых

в информационно-аналитических системах научного цитирования «Сеть

науки» (WEB of Science Core Collection) и «Scopus» заменить словами «Белого

списка»;

б) в абзаце втором пункта 6 Правил функционирования центров

коллективного пользования научным оборудованием и уникальных научных

установок, которые созданы и (или) функционирование которых

обеспечивается с привлечением бюджетных средств, слова «, индексируемых

в информационно-аналитических системах научного цитирования «Сеть

науки» (WEB of Science Core Collection) и «Scopus»,» заменить словами

«Белого списка».

8. В абзаце втором требований к зарегистрированному на территории

Российской Федерации лекарственному препарату, применяемому

в соответствии с показателями (характеристиками) лекарственного препарата,

не указанными в инструкции по его применению, включение которого

допускается в стандарты медицинской помощи детям и клинические

рекомендации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 октября 2023 г. № 1799 «Об утверждении требований

к зарегистрированному на территории Российской Федерации лекарственному

препарату, применяемому в соответствии с показателями (характеристиками)

лекарственного препарата, не указанными в инструкции по его применению,

включение которого допускается в стандарты медицинской помощи детям

и клинические рекомендации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2023, № 45, ст. 8046), слова «международных базах данных

«Scopus» или «Web of Science» заменить словами «журналах «Белого списка».